### ۱. تاریخ زندگانی

هر اندیشمندی لاجرم از جغرافیا و تاریخ زندگی خود تأثیرات زیادی می‌گیرد و شیخ محمد عبده هم از این قاعده مستثنا نیست؛ پس باید قبل از هر چیز محیط پیدایش عقاید عبده را توصیف و تحلیل کرد تا دلیل تولد اندیشه‌های او را درک کرد. عبده در سال ۱۲۶۶ هجری قمری (۱۸۴۹ میلادی) در روستای محله نصر در مصر متولد شد. او در سن سیزده سالگی به اجبار پدرش به «جامع احمدی» در طنطا رفت که پس از «جامع الأزهر» در آن زمان معتبرترین مرکز تعلیم معارف اسلامی در مصر به شمار می‌رفت. او پس از ناامیدی از دروس تجوید و فقه و نحو از این مدرسه گریخت و نزد «شیخ درویش»، دایی پدر عبده رفت.

کسی که عبده در وصفش گفته است: «پدرم به من حیاتی بخشید که علی و محروس [دو برادرش] در آن با من سهیم بودند، ولی سید جمال به من حیاتی بخشید که من در آن با محمد(ص) و ابراهیم و موسی و اولیاء و قدسیان شریکم» (رئیس کرمی، ۱۳۸۲، ص ۴۷). او به تشویق سید به تحصیل فلسفه پرداخت و دست‌نویس او از کتاب «اشارات» ابن‌سینا، حاصل این دوره است.

عبده در سال ۱۲۹۴ هجری قمری (۱۸۷۷م) از دانشگاه الأزهر فارغ‌التحصیل و معلم شد. مرادات او با سید جمال باعث شد که مدتی توسط «خدو توفیق» به دهکده‌اش تبعید شود اما دیری نپایید که ریاض پاشا از او خواست که به قاهره برگردد و سردبیری روزنامه‌ی «الوقایع المصریه» را بر عهده گیرد.